Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra ruského a francouzského jazyka

Bakalářská práce

Tradice ruské svatby v porovnání s českou svatbou

(sémantické a kulturologické hledisko)

Petra Klásková

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací.

V Plzni, 31. březen 2012 ………………………………

Poděkování

Ráda bych upřímně poděkovala zejména vedoucí práce Mgr. Jiřině Svobodové, CSc.

za její výstižné připomínky, cenné podněty ke zlepšení a zejména trpělivost a ochotu řešit vše,

co bylo potřeba.

O b s a h

Úvod ........................................................................................................................................... 6

1 Předsvatební zvyky v ruské a české svatbě ........................................................................ 8

1.1 Námluvy ........................................................................................................... 8

1.2 Zásnuby .......................................................................................................... 13

1.3 Loučení se svobodou ...................................................................................... 15

1.4 Naříkání a výkup ............................................................................................ 18

1.5 Svatební oděv ................................................................................................. 19

2 Svatba a její průběh .......................................................................................................... 25

2.1 Ruská svatba ................................................................................................... 26

2.1.1 Svatební obřad .......................................................................................... 27

2.2 Česká svatba ................................................................................................... 32

2.3 Hostina ............................................................................................................ 34

2.3.1 Ruská hostina ............................................................................................ 34

2.3.2 Česká hostina ............................................................................................ 35

2.4 Pověry ............................................................................................................. 40

2.5 Charakteristika slovní zásoby ......................................................................... 44

Závěr ......................................................................................................................................... 58

Resume ..................................................................................................................................... 59

Použitá literatura ...................................................................................................................... 61

Přílohy ......................................................................................................................................... I

Příloha 1: Česko ruský slovníček................................................................................. I

Příloha 2: Dotazník ................................................................................................... IV

6

Ú v o d

Svatba a tradice s ní spojené jsou obsáhlým a velmi zajímavým tématem z hlediska

zkoumání v oblasti ruských reálií. Zajímalo mě, jak se zvyky a rituály nejen svatebního dne

v Rusku odlišovaly od českých, ale také, jak se vlivem doby utvářely a měnily. Toto téma

jsem si vybrala, protože se moje sestra měla vdávat a tato problematika měla být rázem bližší

nejen mně, ale i celé mé rodině. I když se nakonec svatba neuskutečnila, jsem ráda, že jsem se

sama od tohoto tématu nedala odradit a dále nad ním pracovala. Koneckonců svatba patřila a

patří i k tradičním životním rituálům a kdo ví, zda sestra zanedlouho nepřijde s podobným

nápadem, kvůli kterému byl pro mě výběr tématu bakalářské práce jasnou volbou.

Cílem bakalářské práce je analýza a seznámení se zvyky a rituály ruské svatby. Pro

pochopení jednotlivých svatebních zvyků se budeme snažit hledat shodné a odlišné prvky

v celém svatebním rituálu ve srovnávacím rusko-českém plánu. Budeme tedy porovnávat

zvyky shodující se a přibližovat zvyky z konkrétní doby a oblasti. Tématu svatby se ve svých

publikacích věnují mnozí ruští autoři, např. D. M. Balašov, Ju. I. Marčenko, N. I. Kalmykova,

N. V. Zorin, V. N. Koskina a mnoho dalších. Z českých autorů uveďme alespoň A. Slukovou,

H. Laudovou, M. Halířovou, V. Frolce. Tradicemi ruské svatby se také ve své diplomové

práci zabývala studentka Pedagogické fakulty Západočeské Univerzity v Plzni Zuzana

Veličková. Při zpracování bakalářské práce je využívána především teoretická literatura

zmíněných autorů, zdrojem informací jsou i další publikace např.: V. P. Kuznecovové,

K. K. Loginova, I. Bognerové-Baderové, Jána Komorovského a mnohých dalších.

Pro vysvětlení některých ruských výrazů použiji překladový, výkladový a

etymologický slovník.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první kapitole budu

charakterizovat období před svatbou. Vyčlením a popíši šest zásadních předsvatebních rituálů,

které neodmyslitelně patřily ke svatbě v Rusku. Dále vymezím zásadní rozdíly mezi zvyky

v Rusku a zvyky v Čechách. Nastíním vzhled tehdejšího i dnešního svatebního oděvu.

V kapitole druhé, se zaměřím na charakteristiku svatby, popíši svatební obřady tak, jak

probíhají v Rusku a v Čechách. Uvedu několik pro svatbu typických pokrmů, které se

podávaly a podávají na svatební stoly v Rusku i u nás. Dále uvedu několik pověr, které se
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tradují v obou zemích. V závěru kapitoly výběrově zhodnotím slovní zásobu z hlediska

lingvistického v obou slovanských jazycích.

Součástí bakalářské práce jsou přílohy, které tvoří česko-ruský slovníček základní

slovní zásoby ve zkoumané oblasti. Práci uzavírá dotazník, který nastiňuje pohled mladé

generace na otázky týkající se tradic spojených se svatebním obřadem.
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1 P ř e d s v a t e b n í z v y k y v r u s k é a č e s k é s v a t b ě

Svatební přípravy trvají od jednoho do tří týdnů, ale někdy i měsíc a více. V této době

se rodina ženicha i nevěsty připravovala k hostině, která je čeká po svatebním obřadu.

Poráželi dobytek, vařili pivo, pekli chléb nebo jezdili pro dary, či připravovali postroj a kočár.

Zajímavé je, že v tomto období velkých předsvatebních příprav nevěsta nepřidala ruku k dílu.

Více příprav musela zařídit rodina ženicha, protože ty zásadní hostiny se konaly právě v jejich

domě.

Zvyklosti, které byly nebo jsou zásadní na svatbě, se v každé zemi odlišují. Přesto

můžeme najít tradice, které jsou si navzájem podobné, ať už se dodržují v Rusku nebo

v Čechách. Zvyky přecházely z generace na generaci. Obě země považují zvyky, které

udržují, za své kulturní bohatství. Z určitých zvyků se můžeme dozvědět, z jaké doby zvyk

pochází a co bylo v dané době považováno za významné. Dříve se např. na novomanžele

házela pšenice, která měla přivolat do společného života bohatství, dnes je pšenice nahrazena

rýží nebo penězi. Zvyk byl ochranou před něčím nežádaným a dodržením daného zvyku, se

lidé před nechtěným údělem chránili. Vykonání zvyku slibovalo lidem přínos i mnoha

dobrých věcí. Dodržování či nedodržování zvyků má vliv na lidskou psychiku. Mladé dívky

před svatbou často slepě spoléhaly na svůj osud. Jejich vlastní vůle se jim zdála být nicotná.

Dívky neměly svobodný výběr partnera, rozhodovali rodiče a možná proto se udrželo tak

velké množství zvyků, které dívky dodržovaly, aby zjistily, do jaké rodiny se vdají nebo jaký

bude jejich budoucí manžel.
1

1 . 1 N á m l u v y ( с в а т о в с т в о )

Námluvám předchází samotná dohoda mezi chlapcem a dívkou, že vstoupí do svazu

manželského. V dřívějších dobách na výběr partnera či partnerky měli velký vliv rodiče. Šlo

především o společenské postavení, věno a finanční zajištěnost, a to nejen budoucí nevěsty,

ale rodiny celé. Nejen v Čechách bylo zvykem vdát dceru, když byla ještě dítětem. Dívka už

bývala ve svých 13 letech vdanou paní. Chlapec byl zpravidla o několik let starší, někdy i

o 20 let. V Rusku, jak se ve svém díle „Русский свадебный ритуал“ zmiňuje Zorin
2
, se

1
NAHODIL, Otakar a Antonín ROBEK. České lidové pověry. Praha: Orbis, 1959. s. 124

2
ЗОРИН, Николай Владимирович. Русский свадебный ритуал. Москва: Наука, 2001. ISBN 5-02-010199-0.

s. 29
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chlapci ženili nejčastěji v 18 letech, dívky v 16 letech. V 18. století do začátku 19. století

patnáctiletí chlapci a třináctileté dívky už byli zralí pro svazek manželský
3
. V Rusku musela

dívka, či chlapec dostat ke sňatku souhlas nejen od rodičů, ale také od příbuzných nebo

dokonce od lidí ze sousedství. Souhlas potvrzoval sociální zralost stát se nevěstou či

ženichem
4
. Období námluv představuje sbližování se chlapce a dívky. Chlapec s dívkou se

poznávali a především chlapec usiloval získat dívčin souhlas k sňatku. Navzájem si darovali


[…]


otec ženicha (tchán) свёкор, -a, m.

matka nevěsty (tchyně) тёща, -и, f.

matka ženicha (tchýně) свекровь, -и, f.

zeť зять, -я, m.

snacha (ve vztahu k otci ženicha) сно а, -и, f.

švagr, bratr manželky шурин, -a, m.

švagrová, manželova sestra золовка, -и, f.

švagr, manželův bratr деверь, -a, m.

snacha, švagrová невестка, -и, f.

švagrová, sestra nevěsty свояченица, -ы, f.

švagr, muž nevěstiny sestry свояк, -a, m.

P ř e d s v a t b o u

bědování причитание, -ия, n.

dohazovač сват, -a. m.

dohazovačka сва а, -и f.

dekorace украшение, -ия, n.

loučení se svobodou nevěsty девичник, -a. m.

loučení se svobodou ženicha мальчишник, -a, m.

namlouvat, dohazovat cватать –таю, -таешь; nedok. k посватать

námluvy сватовство , -a, n. zast.

nevěsta невеста, -ы, f.

oplakávání, naříkání вытие, -ия, n.

pozvánka приглашение, -ия, n.

snoubenci жени и невеста

svobodná не замужем

II

svobodný олостой, -ого, m.

ucházet se cвататься (к кому, за кого)

věno приданое, -ого, n.

zásnuby cговор, -a, m.

zásnubní prsten oбручальное кольцо, -a, n. 2.p.pl. колец

ženich жени , -a, m.

S v a t e b n í d e n

církevní sňatek церковный брак -a, m.

korunovace венчание -ия, n.

kostel церковь -кви, f.

kroj национальный костюм -a, m.

křesťanství ристиaнство -а, n.

kytice букет -a, m.

matriční úřad ЗАГС -a, m.

(запись актов гражданского состояния)

občanský sňatek гражданский брак -a, m.

obřad обряд, ритуал -a, m.

oženit se жениться на(ком)

prsten кольцо -a, n.

radnice ратуша -и f.

sarafán (národní oděv) сарафан -a, m.

svatba брак -a, m., бракосочетание -ия, n.

свадьба -ы, f.

svědek свидетель -я, m.

svědkyně свидетельница -ы, f.

šaty платье -я, n. 2.p.pl. платьев

vdát se выйти замуж (за кого)

závoj фата -ы, f.

III

P o s v a t b ě

blahopřání поздравление - ия, n.

hořce, trpc горько

hostina пир -a, m.

jídelní lístek меню nesklonné, n.

koláč пирог -a, m.

manželé cупруги -ов,

manželka жена, супруга -и, f.

na zdraví за здоровье

novomanželé молодые, молодожёны

polibek поцелуй -я, m.

políbit se поцеловаться (поцелуются)

přípitek тост -a, m.

svatební cesta, líbánky медовый месяц -a, m.

svatební lože брачная постель -и, f.

svatební noc брачная ночь -и, f.

svatební pochod свадебный марш -a, m.

únos nevěsty по ищение невесты -ия, n.

vdaná замужем

ženatý женат (на ком)

IV

P ř í l o h a 2 : D o t a z n í k

Respondenti dotazníku byli studenti základní, střední a vysoké školy. Na základní

škole na dotazník odpovědělo celkem 54 respondentů ve věku od 11 do 16 let.

Středoškolských dotazovaných studentů bylo 17, ve věku od 17 do 20 let. Studenti vysoké

školy byli v počtu 20 osob, od 20 do 25 let.

Výsledky dotazníku jsou zpracované dále v přehledných grafech.

1) Žiji v rodině:

a) úplné

b) rozvedené

c) jen s matkou

d) jen s otcem

e) jiné .........................................

2) Vdávat se/ ženit se:

a) rozhodně chci

b) rozhodně nechci

c) spíše chci

d) spíše nechci

e) nepřemýšlím o tom

3) Svatbu chci mít:

a) tradiční, včetně všech zvyků i

tradic

b) moderní, žádné staré zvyky

c) zařízenou podle sebe

d) je mi to jedno

e) vdávat/ženit se nechci

4) Vdávat/ženit bych se chtěl/a

a) v kostele

b) na radnici

c) na zámku

d) v přírodě

e) na exotické dovolené

5) Zásadní důvod ke sňatku by byl:

a) láska k partnerovi

b) očekávání potomka

c) finanční zajištěnost partnera

d) naléhání rodiny

e) jiný ....................................

6) Svatební šaty / oblek by chtěl/a:

a) jako v pohádce

b) obyčejné/ý

c) extravagantní

d) podle poslední módy

e) nechci se vdávat/ženit v

klasickém oblečení

V

7) Jakou barvu svatebních šatů

upřednostňujete?

a) rozhodně bílou, je to tradice

b) bílou, ale na tradice se neohlížím

c) růžovou

d) modrou

e) jinou .......................................

8) Dovedete vyjmenovat alespoň tři

svatební pověry?

a) rozhodně ano

b) ano, ale musel/a jsem déle

přemýšlet

c) dovedu jich vyjmenovat hned

několik

d) ne

e) nevím, co znamená pověra

9) Jako svého svědka byste si vybrali?

a) sestru či bratra

b) kamarádku či kamaráda

c) poprosil/a bych známou osobnost

d) je mi to jedno

e) ................................................

10) Svatbu bych chtěl/a:

a) velkou (100 lidí)

b) skromnou

c) do 50-ti lidí

d) jen nejbližší rodina

e) jen já, partner a svědci

11) Jaký je Váš názor na opakovanou

svatbu?

a) svatba by měla být jen jednou

b) dvakrát maximálně

c) do třetice všeho dobrého i zlého

d) klidně i několikrát

e) je to každého věc

12) Jaký je Váš názor na registrované

partnerství?

a) absolutně schvaluji

b)spíše schvaluji

c) nejsem pro ani proti

d) jsem zásadně proti němu

e) nezajímá mě to
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