Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : bakalářská
Posudek : vedoucího
Práci hodnotil(a): Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Práci předložil(a): **Petra Klásková**
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Tradice ruské svatby v porovnání s českou svatbou
(Sémantické a kulturologické hledisko)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a analyzovat svatební zvyky v ruštině, pokusit se je analyzovat v porovnání se svatebními tradicemi v Čechách dříve i v současnosti. S tímto základním cílem souvisí rozbor zkoumané slovní zásoby z hlediska sémantického a sestavení základního česko-ruského slovníčku.

Lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl zcela splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních kapitol. V první kapitole autorka podrobně analyzuje jednotlivé předsvatební zvyky typické pro ruskou a českou svatbu. Popisuje, jak probíhaly námluvy, zasnuby, loučení se svobodou, jaký svatební oděv oblékaly nevěsty dříve a nyní. Všímá si termínů spojených se svatebními tradicemi a vysvětluje je. Svá tvrzení opírá o původní ruské zdroje (Zorin, Balašov, Kuzněcova, Loginova, Koskina, Marčenko, Gorožanina aj.) a rovněž o české zdroje (Komorovský, Vykoukal, Halířová, Frolec, Sluková, Bognerová, Janečková aj.). Kromě běžných pojmů jako např. *сват, сваха, смотрины, сговор, выкуп, сватовство, девичник, мальчишник* aj. se setkáváme také s méně známými výrazy, např. *магарыч* (s.11). V úvahu je brána doba, která měla vliv na utváření a zánik zvyků dodržovaných před svatbou.

Pozornost je věnována tradičnímu svatebnímu oblečení nevěsty a ženicha tak, jak se nosil dříve v Rusku i v Čechách. Kladně hodnotíme, že si autorka všímá nejen typického městského svatebního oděvu, ale přibližuje rovněž venkovský lidový kroj. Nalézáme zde popis svátečního plzeňského ženského kroje včetně jednotlivých doplňků. Stručně a výstižně je vysvětlen význam barev ve svatebním oděvu, nastíněn je jeho vývoj a rozdíl v oděvu svobodných dívek a vdaných žen.

Druhá kapitola je věnována ruskému a českému svatebnímu obřadu a s ním spojenými tradicemi. Autorka si všímá církevního a občanského sňatku. Tvrzení o převládání církevního sňatku v Rusku však považujeme za relativní. V této části nalézáme zmínky o vhodné či nevhodné době pro uzavření manželství, spojené mnohdy s pověrami. Porovnávají se jídla typická pro ruskou a českou svatební hostinu. Není opomenut ani lexém „*зорько*“, je vysvětlován jeho význam při ruské svatební hostině. Pojednání o svatebním rituálu uzavírají vybrané ruské a české pověry, ke kterým autorka činí vlastní závěry o jejich shodnosti a odlišnosti.

Součástí druhé kapitoly je rozbor aktuální slovní zásoby z hlediska sémantického, výběrově etymologického, stylistického a slovtvorného. Autorka pracuje s výkladovými, překladovými a etymologickými slovníky, zkoumá lexémy slovanského původu, k nimž patří např. *отец, мать, брат, невеста, жених, свадьба, сват* aj. Činí závěry týkající se stylistického použití a aktuálnosti lexému v současné době. Podrobně je analyzována slovní zásoba označující příbuzenské vztahy. Zkoumané výrazy jsou rozděleny do tří skupin: 1. přími (pokrevní

příbuzní (*бабушка, брат, двоюродный брат, внучка, ...*); 2. příbuzenství podle vztahů, vytvářejících se na základě uzavření sňatku (*свекровь, теща, свёкор, шури́н, доверь, свояк, ...*); 3. termíny týkající se nepřibuzenských vztahů (*крестный брат, кума, падчерица, сводный брат, ...*). Zajímavé je pojednání o funkci adjektiv jako součástí slovních spojení označujících příbuzenské vztahy. Je činěn závěr v tom smyslu, že slovní zásoba v ruštině ve zkoumaném sémantickém poli je velice pestrá. Lze se ztotožnit se závěry autorky v tom, že ruština skutečně disponuje větším množstvím lexémů, používaných při označení nejbližších příbuzenských vztahů (*золовка, невестка*). Čeština místo nich používá opisů. Bez povšimnutí nezůstalo hledisko stylistické. Vyskytují se výrazy spisovné (*свадьба, жених, невеста*), hovorové (*женеховский, сношенька*), lidové (*магарыч*), zastaralé (*тысяцкий, дружка, уичич*).

Kromě převládající slovní zásoby slovanského původu si autorka všimá přejatých výrazů a stručně je analyzuje. Z přejímek se v oblasti svatebních tradic vyskytují především slova turkotatarského původu. Vzhledem k absenci podobných výrazů v češtině, považujeme tuto část rovněž za velmi důležitou. Některé přejaté lexémy zdomácněly a během staletí nebyly nahrazeny výrazy ruského původu. Jedná se např. o výrazy z oblasti svatebního oblečení (*сарфан, чулки, фата, тесьма, бахрома, кафтан, штаны*) a průběhu samotné svatby nebo slova se svatbou spojená (*тамада* – zastaralé *тысяцкий* a *дружка*; *тост, семейный очаг*). Autorka na příkladech demonstruje posun ve významu lexémů. Některé z nich mají význam kulturologický (*тамада*), další mají v současnosti význam historický či etnografický, dialektní (*тысяцкий*).

Autorka správně konstatuje, že díky bohatosti lexémů ve zkoumané oblasti vznikají synonymické řady, které se mohou stylisticky lišit. Zde opět ruština disponuje bohatším množstvím hovorových lexémů v porovnání s češtinou. Za pozornost jistě stojí příklady, ve kterých autorka soustředila pozornost na obtížnější jevy v porovnání s češtinou, jako jsou např. odlišné slovesné vazby (*вступить в брак, жениться на ком, брак по любви*), pravopisné či sémantické odlišnosti a zvláštnosti.

Součástí bakalářské práce je česko-ruský slovníček a dotazník, zahrnující 12 otázek. Výsledky jsou shrnuty do názorných grafů, které naznačují určitý posun v názorech na svatbu a svatební tradice u současné mladé generace. Slovníček i dotazník celkově velice vhodně doplňují bakalářskou práci.

Bakalářská práce je zpracována tvůrčím způsobem. Jednotlivé pojmy jsou logicky vysvětlovány za pomoci dostupné literatury a slovníků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Posuzovaná práce je psána česky. Jazykový projev je na odpovídající úrovni. Stěžejní výrazy uvádí autorka rovněž ruský a vysvětluje je. Důsledně jsou dodržovány citace a odkazy na odbornou literaturu. Kapitoly i podkapitoly jsou přehledně uspořádané, vyskytuje se minimum chyb a překlepů, např. s.51 (konferenciér), s.54 (двоюродный). Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěné, autorka činí stručné shrnutí a závěry k dílčím otázkám. Celkově je práce nápaditě a velmi pečlivě zpracována.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka zpracovala zvolené téma komplexně, nápaditě a tvůrčím způsobem. Prokazuje schopnost pracovat s různými slovníky a činit odpovídající závěry k problematice lingvistického charakteru. Kladně hodnotíme snahu porovnat tradice minulé a současné ve srovnávacím rusko-českém plánu. Zvláště oceňujeme logické a vyčerpávající zpracování aktuální slovní zásoby z hlediska lingvistického, které lze považovat za velice přínosné z pohledu česko-ruských porovnávacích vztahů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vysvětlíte stručně (v bodech) základní rozdíly

a) ve svatebních tradicích (ruská a česká svatba)

b) ve zkoumané slovní zásobě (ruština v porovnání s češtinou)

2. Stručně zhodnoťte výsledky dotazníku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **v ý b o r n ě**

Datum: 15.05.2012

Podpis: Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.